19. Et qu'ils connaissent que le Seigneur est le nom qui vous est propre, et que vous seul êtes le Très-Haut dans toute la terre.

PSAUME LXXXIII (LXXXIV).

Désir de revoir la tabernacle du Seigneur.

1. Pour la fin, pour les pressoirs, Psalme pour les enfants de Coré.

2. Seigneur des armées, que vos tabernacles sont aimables !

3. Mon âme désire ardemment être dans la maison du Seigneur ; et elle est presque dans la défaillance.

Mon cœur et ma chair brûlent d'une ardeur pleine de joie pour le Dieu vivant.

4. Que le passeur trouve une maison pour s'y retirer, et la tourterelle un nid pour y placer ses petits.

Vos autels, Seigneur des armées, mon roi et mon Dieu, seront le lieu de ma retraite.

5. Heureux ceux qui demeurent dans votre maison, Seigneur ; ils vont loueront dans tous les siècles.

6. Heureux est l'homme qui attend de vous le secours dont il a besoin.

7. Et qui, dans cette vallée de larmes, qui est le lieu où il s'est mis lui-même, médite dans son cœur les moyens de s'élever à *souverain honneur*.

8. Car le législateur leur donnera sa bénédiction. Ils s'avanceront de vertu en vertu, et ils verront le Dieu des dieux dans Sion.

PSAL. LXXXIII. — 3. *Quem dilecta tabernacula tua.* lorsque ce Psalme fut composé, les temples de Jérusalem, Jéricho et la tabernacle étaient au moins huit, comme on le voit d'après les versets 1, 4, 5, et 8. Cet n'est pas lieu ayant Salomon, puisque ce prince, au commencement de son règne devait à Gabao pour y sacrifier, parce que là était l'autel d'airain pour les sacrifices et le tabernacle (1 Par. 1, 1). Mais il y avait alors plusieurs synagogues et plusieurs tabernacles, et les sacrifices étaient alors pratiqués dans les temples et principalement des Lévitiques au temps de la captivité, et lorsque revinrent les tabernacles et ses solanités. Les Pères de l'Eglise ont appliqué ce beau cantique à la celieste patrie, qui ont entendu ces accents du Prophète des sondes des salins qui, appellent de tous leurs vœux le jour où ils journent des felices destinales.

19. *Quia nomen tibi Dominus.* Sicut nomen intelligunt tibi soli nomen Domini proprie conveniens. — *Tu sis Altissimus.* Omnes potestate superans.

PSAL. LXXXIII. — 1. *Pro torcularibus.* Vide dicta ad tit. Psal. 8. — *Filiis Core.* Vide dicta ad tit. Psal. 8.

2. *Dilecta Amabilis, desiderabilis, etc.* — *Tabernacula tua.* Tabernacula celestis, vel tabernaculum in quo requiescerat arca, et a qua atra David. — *Virtutum. Exercitum.*

3. *Deficit.* Prece desiderari vehementer : exprimunt summa desiderio usque ad animi desiderationem.

— *Atria Domini.* Sacraaria in quibus oratio Deus. Quibus et oratio et exercitum. — *Amabilis.* Exercitum. — *Desiderabilis.* Desiderio, quod ait deus.

— *Venerab.* Epitheton Dei veri, propter Ibla quae mortua sunt, id est, caretia spiritu et potestate.

4. *Kernos. Tesser.* Quasi dicta : Desiderio sum conditione quam avicula : illis enim patet aliis ad alios cum ad eam in vienna quam seculi nihil ultra, cum nihil propter saluum ad ea accrescere non posset. Explicando autem de coelesti patrie desiderio, sensus erit : elemum dum differt possessio celestium tabernaculorum, considero me quod nihil in terris invenerim, hos est, altius tuum quam minis celesta represento, in quo quasi tibi assistens acquiseo. Ille vero, non natus mundum ponit, ut ad aviculas videtur Deus resipuisse homini per quam familiariter.

5. *Qui habitat in domo tua.* In colis, vel iuxta tabernaculum ; nam utroque jugis Dei laudatio exercetur.

6. *Orias est amictum ab te.* Qui in te loco spem suam. — *Ascentiones.* In templum in monte, et in celum, qui statuit semper progressi, et ascendens la via virtus que dicit ad colum. — *In corde sua dispositus.* Meditans ex anima in domum Dei ascenderet.

7. *Vult lacrymarum.* Quantus est in hoc mundo fobii et lacrimos. — *In loco, quem posuit.* Quem posuit, et quoniam posuit, et quoniam qui sua culpa e paradise exiit.

8. *Benedictionis dedit legislator.* Deus, qui legem dedit et ilam servari voluit, etiam gratiam dabit, cuius auxilio eam admpliaverit. Vel enim qui desiderio ad templum ascendiunt teneunt, sub benedictionibus et beneficiis augustinus Dominus. — *Iuncti de virtute in virtutem.*

19. Et cognoscant quia nomen tibi dominus ; tu sis Altissimus in omni terra.

PSAUME LXXXIV.

9. Domine Deus virtutum, exaudi orationem meam : auribus percipe Deus Jacob.

10. Protector noster aspice, Deus ; et respice in faciem Christi tui.

11. Quia melior est dies una in atritis super milia ;

Elegi abjectus esse in domo Dei mei, nesciens habere in tabernaculo peccatorum.

12. Quia misericordiam et veritatem diligit Deus ; gratiam et gloriam dabit Dominus.

13. Non privabit bonis eis qui ambulant in innocentia ; Domine virtutum, beatus homo qui sperat in te.

PSAUME LXXXIV (LXXXV).

Action de grâces d'Israël délivré de la captivité.

1. In finem, filii Core, Psalms.

1. Pour la fin, Psalme pour les enfants de Coré.

2. Benedicisti, Domine, terram tuam ; averteisti epiphanyam Jacob.

3. Remisisti iniuriam plebis tuae ; operisti omnia pecata eorum.

4. Mitigasti omnia iram tuam ; averteisti ab ira indignationis tuae.

5. Converte nos, Deus salutarius noster ; et averti iram tuam a nobis.

10. In factio clavis tui. Si lo rapporte ce Psalme au temps de la captivité de Babylone, il est probable que ce christ, Zorobabel, ou le Messie dont il était la figure. La parasha chahalique, ouvrage d'un rabbin, accepte ce dernier sens, qui est aussi celui que tous les Pères ont adopté.

PSAL. LXXXIV. — 2. *Benedicisti, Domine, terram tuam.* Ce Psalme a été composé après la libération de l'Israël, lorsque le temps ayant été rebâti, et le peuple Juif, qui avait été dévoré par les assyriens, et qui avait été vaincu par les perses, fut de nouveau à la source de la révolte, contre le peuple de Dieu, des guerres qui troublerent sa tranquillité. L'autre de ce Psalme pri Dieu de faire cesser ces troubles et de donner à Israël une paix solide et une véritable paix.

De rôbre in robur, in dies factis potentiores et valentiores. In greco est, ηρωτεύονται τις δύσκολους εἰς δύσκολα. Videatur autem ἡρωτεύει, ut supra alias in sacris et profanis Liturgiis, significare hoc loco agmina, ut etiam σῆμα φοι est in hebreo, quasi dicunt : blant distincti in agmina, ut in magno templo aduentus frequentia fieri solet. — Videbitur Deus deorum in Sion. Sistet se in Sion terrestri, aut potius colesti, et ibi auctor tabernaculum, aut arcanum, ut in aliis templo aduentus frequentia fieri solet. — Videbitur Deus deorum in Sion.

10. *Rege pro factio christi tui.* Christi Domini faciem respice, quae te nobis placere potest. Exaudi nos pro ipso christi reverenti. Per christum tuum non aspicio.

11. Super milie. Plus quam milie dies estiam felicissimos extra tabernaculum, tu, quam tu es in domo Dei. Molo aliquid ministerium exercere in tabernaculo tuo, quam misericordia, fidis etiam in lis quae promittit ; nam et gratiam nobis in hac vita largitur, et postea etiam gloriam, non ut homines quorum plerique immitti sunt et moribus inhumani, qui multa nisi familiari pollicentur, sed patet præstat.

12. *Quia misericordiam, et veritatem diligit Deus.* Hoc enim habet, quod sol et quantum est. *Terrena.* Terrena sunt in Del prescellicito et docendo jam facta sunt. — *Terrena.* Terrena sunt fidelitate insularum, et in pectoralibus, et in capite, regnante dominio, benigno, et misericordia, alici Regnante, alici de captivitate humani generis sub principe tenebrarum.

13. *Operasti. Texisti.* veluti ne es videos, induxisti, delesti. Vide dicta Psal. 31, n. 1.

4. *Avertoisti ab ira.* Avertoisti te ab ira nos in servitutem tradideras.

5. *Converte nos.* Ad te. Chalid, habet, convertere ad nos.

PSAL. LXXXIV. — 3. *Filiis Core.* Vide dicta ad titulum Psal. 41.

2. *Benedicisti, Beatusfici, vel beneficis ;* sunt enim præsteria per fieri ; quis enim futura sunt in Del prescellicito et docendo jam facta sunt. — *Terrena.* Terrena sunt fidelitate insularum, et in pectoralibus, et in capite, regnante dominio, benigno, et misericordia, alici Regnante, alici de captivitate humani generis sub principe tenebrarum.

3. *Operasti. Texisti.* veluti ne es videos, induxisti, delesti. Vide dicta Psal. 31, n. 1.

4. *Avertoisti ab ira.* Avertoisti te ab ira nos in servitutem tradideras.

5. *Converte nos.* Ad te. Chalid, habet, convertere ad nos.

3. Que ma prière pénètre jusqu'à vous. Daignez à mon oreille à l'humble supplication que je vous fais.

4. Parce que mon âme est remplie de maux, et que ma vie est toute proche de la mort.

5. J'ai été regardé comme étant du nombre de ceux qui descendent dans le tombeau. Je suis devenu comme un homme abandonné de tout secours.

6. Et qui est libre entre les morts.

On m'a traité comme ceux qui, ayant été blesrés à mort, dorment dans les sépultures, dont vous ne vous souvenez plus, et qui ont été rejetés de votre main.

7. On m'a mis dans une fosse profonde, dans des ténèbres étreintes et dans l'ombre de la mort.

8. Votre furor s'est appesantie sur moi, et vous avez fait passer sur moi tous les flots de votre colère.

9. Vous avez déloigné de moi tous ceux qui me connaissent. Ils m'ont en abomination.

J'ai été livré à la fureur de mes ennemis, et je ne pourrai sortir de leurs mains.

10. Mes yeux se sont presque desséchés d'affliction.

J'ai crié vers vous, Seigneur, durant tout le jour ; et j'ai étendu mes mains vers vous.

gia. C'est une élégie dans laquelle le Prophète déplore tous les maux qui lui sont arrivés. C'est une plainte d'un laid pauvre qui, de son mieux, a su faire pour que, vivant, il puisse louer et le rembourser de ses biens. Les uns l'attribuent à l'âge, les autres à l'âge et à l'œuvre à la fin de sa carrière, il expose dans des moments critiques toutes ses douleurs. Les autres croient que le prophète qui parle est Jérémie, et qu'en priant et descendu au fond d'une fosse, il a été dévoré par les Fées ou les démons. Ce dernier sentiment nous semble le plus probable. Les Fées ont appliqué ce Prophète à Jérémie, dont David et Jérémie ont été la figure, et il faut reconnaître que dans ce tableau du juste prophète il y a plusieurs traits qui ne conviennent qu'à l'Homme-Dieu.

11. *Potuisse me tuus infernus.* Ces expressions savent ce qu'elles veulent dire, en sorte qu'il n'y a pas d'autre sens possible. Mais elles ne recouvrent littéralement que peu de sens. Il y a deux sens possibles qui y doivent être jointes : soit que je sois dévoré littéralement, soit que je sois dévoré par les Fées ou les démons.

4. *Inferno appropinquans.* Prope abiit a morte. Possunt haec referri ad verba illa Christi : *Tristis est anima mea usque ad mortem.*

5. *Aestimatus sum cum descendentes in lacum.* Morientibus, aut morituris adnumerantes sum, qui in foveas sepulcrorum demittuntur sunt. — *Fucus sum sicut homo sicut adiutorio.* Ab omnibus deatibus sum : scilicet Christus clamavit in cruce : *Domi mei, Domine, meus, ut dicas dorellisti me!*

6. *Infernus mortuus liber.* Christus fuit inter mortuos liber, quis vim habuit resurgendi a mortuis propria potestate, cum divinitatis corpore et anima sicut mortui esset unus. Vel certe qui non erat unus, sed unus ex multis, et non nisi mortuus, sed etiam liber. — *Sicut vulneribus et cavigliis doquenter in sepiulcris.* Existimabimur non esse aliquem custodem, qui non cavigliis vulneribus confusa jaient in sepulcris. — *Quoniam non es memor amplius.* Ut illos ad vitam regredire, nec in extremo desuscindunt sibi. — *De manu tuo.* De tuo auxilio et de tua misericordia, quae non possumus.

7. *Potuerunt mea in lacu inferiori.* Vides significare Christi desponsatum ad inferos, qui locus tenebrarum est, quippe subterraneus. Si de Davide inus intercepimus, sensus esse poterit : tam nullus me malis affectus adversarii mei, ut mihi visus sim in profundum putetur, aut foras demissus, aut in carcere obscurissimum, ibique in extrema malis versari, que mortis processione semper intentabat. — *Umbra mortis.* Umbra mortis sunt obscurissime et dorsissime tenebras.

8. *Conformatus est, invulnus, ita incubit,* ut me ab illo subducere non possim, vel veteribus malis duribus non superveniant. — *Fluere, Malorum et afflictionum.*

9. *Lange fessi.* Ab amicis et sedulibus detinutus sum. Christus convenit, quem apostoli temporis nostri vocant *languorem et infirmitatem me abdonationem.* Non enim malum tempus abominationis et horrurum ; sed D. Paulus tempore afflictionis affirmat, quod Christus non nosse. — *Treditus.* Quasi exerci. Hebr. *intensus sum.* Sensus est : malis omni ex parte circumdatum sum et valutus. — *Et non precepisti.* Ita non possem egredi et evadere. Christus non possumus.

10. *Indignuerunt Doloro et fletu debilitati.* — *Prae tristitia.* Prae hoc miseria et calamitate. Vel præ iniquitate misericordia refacti sunt. — *Expendi.* Manus supplex. * Manus in alium sublate orantis et auxiliu a Deo postulantis signum sunt. Sic Psalm. 27, 2 : *Dum ovo et te, dum extolo manus meas ad templum sanctum tuum.* Vide Psalm. 76, 3 et Thren. 1, 17.

3. *Intret in conspectu tuo oratio mea, inclina uerum tuam ad preces meam :*

4. *Quia repleta est malis anima mea : sit vita mea inferno appropinquavi.*

5. *Estimatus sum cum descendentiibus in lacu : factus sum sicutus homo sicut adiutorio,*

6. *Inter mortuos liber :*

7. *Sicut valvulari domino in sepulcris, quoniam non es memor amplius : et ipsi de manu tua repulsi sum.*

8. *Potuerunt me in lacu inferiori : in tenebris, et in umbra mortis.*

9. *Sicutus te me confirmatus est furor tuus : et omnes fluctus tuos inuidistis super me.*

10. *Longe fecisti nos mos me : potuerunt me abominationem sibi.*

11. *Traditus sum, et non egrediebam :*

12. *Oculi mei languerunt praे inopia.*

13. *Clamavi ad te, Domine, tota die : expandi ad te manus meas.*

14. *Intret in conspectu tuo oratio mea :*

15. *Ubi quid, Domine, repellis orationem meam : avertis faciem tuam a me?*

16. *Praepa sum ego, et in laboribus a levitatem mea : exaltatus autem, humiliatus sum et conturbatus.*

17. *In te transcursum ira tua : et terores tui conturbaverunt me.*

18. *Circumdeederunt me sic agitata tota die : circumdeederunt me simul.*

19. *Elongasti a me amicum, et proximum et notes meos a miseria.*

20. *Sursum vocatus es, et obliuisceris mei : et resurrexisti in templa tua et non in locis.*

21. *Mortuus facies mirabilia : Redisti ratione cur vitam postulasti, quasi dicat mortuus qui*

ne vivunt, nec sentiunt, frusta ostenderes mirabilia opera tua, que tamen patrare tibi

meritis custodiuntur et equum, ut praे laudis a viventibus et gratias ab hisdem agantur. — Mortuus custodiuntur.

22. *Nomquid norribilis aliquis.* Quasi dicat : Mortui non predilecunt mirabiliora tuam, sed viventes, ideo a vivorum numero non eximis, me, ut te laudare possim. Hunc plane genitum. Exinde *Exaltatus autem, humiliatus sum.* Et 18, 10 : *Quia inquit, non habeo tempus perditum, neque nego tempus latenter habeo.* *Si ergo, spes mea, confortatrix mea, et ego hodie.* Similia eiam habent Paul. 13, 17, 18 : *Non mortui laudabunt te Domine, neque omnes qui descendunt in infernum.* Sed non qui vivunt, benedicunt Domine. — *Veritatem tuam.* Veritatem tuam, quae non est nisi in misericordia promissa. — *In perditione.* Perditio unde emissionem significat. Chald. *in domo perditionis.*

23. *In tenebris Sepulcri.* In tenebris oblitiosis. In sepolcro; est enim repetito prioris ha-

bitus. Porro vocatur terra oblivians, quia mortui a rebus humanis saepti sunt et quasi plana oblitii ; vel quia mortuum memoria apud superiores brevi temporis spe-

24. *Et ego. At ego : non enim antithesis : mortui se non laudent, et mirabilia opera tua non*

complauduntur : contra ego te, et praees ad te fundo, etc. — Oratio mea praevenient te.

Celeriter et mature aderit pulsans foras misericordias tuas. Loquitor humano more, duxa ab iis similitudine qui validi mane judicant ac potentiam virorum hincin adeunt, ibique praestolamus ut eos aliquid possit.

25. *Repolit orationem meam.* Quasi dicat : Cur me non exaudi, ut transeat a me calix iste ?

26. *Praepa. Afflicti, serrum pressus.* In tenebris a flagrante sua. Habitans mali-

oribus habent emphasis, et capraxis a puerile mea, id est ex blanditudine, leviter motions, assu-

to, non impetuoso, et non violentio. Non enim in vita exercitatis est, si a purisca-

limo a corrupto, sicut semper pro oculis habuit futura passionis dolores ; quorum anticipatio-

torquebat quasi leuto quidam, sed hominum oculi non aspectabili martyrio. — Ecclatetus auctus.

Elevatus granulari et proceri, factus est fama. — *Habiles sunt et conturbantes.*

27. *In te transcursum ira tua.* Super me venerunt mala, et dolores a te irato profecti. — Conturbaverunt me. Hebr. excedunt, vel perdidunt me.

28. *Sicut aqua.* Magna copia et perniciosa, sicut intermissione. — *Simul.* Pariter, eodem tempore, agmine facto.

29. *Elongasti a me.* Destitui me passus es ab amicis et sedulibus meis. — *A miseria.* Pro

misera, propter calamitatem meam, timores ne illius sint participes, si se amicos meos pre-

fiteantur.

30. *Numquid mortuus facies mirabilia : aut medius suscitabit et confitebitur ubi*

sepolcro misericordiam tuam, et veritas tenui tuam in perditione?

31. *Numquid rorabat in sepolcro misericordia tua, et veritas tenui in terra oblitiosis?*

32. *Numquid cognoscitur in tenebris mirabilia tua, et justitia tua in terra oblitiosis?*

33. *Et ego ad te, Domine, clamavi : et mane oratio mea praevenient te.*

34. *Numquid vos desiderate mirabilia a me?*

35. *Praepa sum ego, et in laboribus a levitatem mea : exaltatus autem, humiliatus sum et conturbatus.*

36. *In te transcursum ira tua : et terores tui conturbaverunt me.*

37. *Cum venimus, vobis dabo.* — *Et vos daretis mihi vestrum.*

38. *Quia vos daretis mihi vestrum.* — *Et vos daretis mihi vestrum.*

39. *Et vos daretis mihi vestrum.* — *Et vos daretis mihi vestrum.*

40. *Et vos daretis mihi vestrum.* — *Et vos daretis mihi vestrum.*

41. *Ferez-vous des miracles à l'égard des morts?*

42. *Et vos medecins les ressusciteront-ils, afin qu'ils vous louent?*